
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 4/19.04.2019 
 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile doctorale 

din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentul privind obţinerea atestatului de abilitare în Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi (IOSUD-

UDJG); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1583/25.07.2016 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, întrunit în ședință în data de 19 aprilie 2019, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se validează rezultatul alegerilor parțiale organizate în data de 9 aprilie 2019, în vederea completării CSUD 

cu un reprezentant al conducătorilor de doctorat. Cu unanimitate de voturi exprimate, a fost desemnată ca 

membru cu drept de vot în CSUD doamna prof. dr. habil. Anamaria CIUBARĂ, domeniul de studii 

universitare de doctorat Medicină. 

Art. 2. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, Metodologia privind organizarea și desfășurarea 

admiterii la ciclul III de studii universitare de doctorat în anul universitar 2019 – 2020, conform Anexei nr. 1. 

Metodologia se transmite Consiliului de administrație pentru avizare și Senatului Universității pentru aprobare. 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, componența 

comisiilor propuse pentru susținerea tezei de abilitare de către conf. dr. Alina-Mihaela CĂLIN, conf. dr. 

Mihaela DEBITA, prof. dr. Mădălina-Nicoleta MATEI, conf. dr. Aurelia ROMILA, domeniul de abilitare 

vizat Medicină, conform Anexei nr. 2. 

Componența comisiilor se transmite Rectorului Universității pentru avizare și Ministerului Educației Naționale 

pentru aprobare. 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 
 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea conducătorului științific, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică a tezei de 

doctorat a studentului-doctorand NICULESCU F.I. DRAGOȘ-MARIAN, domeniul Inginerie mecanică, 

conducător de doctorat prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU, în următoarea componență: 

Președinte Prof. dr. ing. Elena MEREUȚĂ 

 Prorector - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Referenți 1. Prof. dr. ing. Ichinur OMER 

 Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 2. Cercet. șt. gr. I dr. ing. Răzvan-Doru MATEESCU 

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Marină „Grigore Antipa” din Constanța 

 3. Conf. dr. ing. Sorin CIORTAN 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Art. 5. Se avizează cererile de prelungire/întrerupere a studiilor universitare de doctorat formulate de studenții-

doctoranzi cuprinși în Anexa nr. 3. 

Cererile se transmit senatului universității pentru aprobare. 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea directorului CSUD, desfășurarea celei de a VII-a ediții a Conferinței Științifice a 

Școlilor Doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (CSSD – UDJG) în perioada 13-14 iunie 2019. 

 

 

 

 

DIRECTOR CSUD, 

Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU  

 


